§. 447.

*Differentia  
inter posses-  
sorem b. &  
m. f. quoad  
fructuum  
perceptio-  
nem.*

*Cum possessor mala fidei fructus ex re aliena percipit, injuriam domino facit; minime autem possessor bona fidei.* Perceptio fructuum ex re aliena invito domino facta in se spectata injuria est (§. 446.). Quamobrem cum possessori malæ fidei factum suum imputetur, minime autem possessori bonæ fidei (§. 163.); possessor quidem malæ fidei, dum fructus ex re aliena percipit, injuriam facit domino, non vero possessor bonæ fidei (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.).

Juri adeo naturali convenit, quod Imperator quoad perceptionem fructuum inter possessorem bonæ ac malæ fidei distinguat (not. §. 443.), etsi quod quoad utrumque definit ex alie eidem non consentiat. Defendimus in superioribus communionem fructuum industrialium non minus quoad possessorem malæ, quam bonæ fidei (§. 443.). Forsan igitur erunt qui circa propositionem præsentem hærent, quod perceptionem fructuum ad injuriam referat in malæ fidei possessore. Enimvero nebulae, quæ menti offunduntur, facile

## De dominio & modo idem acquirendi origin. 363

facile dispellentur. Etenim malæ fidei possessor ratam fructuum industrialium percipit tanquam dominus, non vero omnes, adeoque injuria inest perceptioni fructuum, quatenus communes sibi soli vindicat. Deinde ipsi etiam ratio inest injuria, quatenus ea involvit usum rei alienæ invito domino factum, quem esse injuriam constat (§. 222.).

### §. 448.

Res, quæ sunt in dominio, univ. sim, non sigillatim *Bona quæ spectantur*, nullo attento earum discrimine, dicuntur generatim *Bona*, vernaculo sermone *Güter*, item in singulari *das Gut*.

Nimirum res, quando bona dicuntur, considerantur tantummodo, quatenus earum pretium pecunia determinari potest, seu quatenus pro iis pecuniam recipere datur. Hinc partem bonorum dicimus, quia bona, quæ quis possidet, consideramus tanquam aliquod totum. Non pure definitionem nostram abire a significato, qui receptus est in Jure Romano. *Africanus* enim dicit: Bonorum appellatio, sicut hereditatis, universitatem quandam ac jus successionis, non singulas res demonstrat. Et in bonis esse dicitur, quod domini nostri vel quasi domini est. Vid. *Schardius* in Lexico. Nobis equidem de significato in Jure Romano non multum laborandum, modo eum retineamus in sequentibus, quem vocabulo tribuimus; ad multos tamen textus Juris civilis intelligendos accurate perspectus esse debet.

### §. 449.

Quoniam bona in dominio nostro esse debent (§. 448.); *Quomodo si in numero rerum suarum fuerint res aliena, aut si are alieno bona detur Labores, bona non intelliguntur, nisi rebus alienis sublatis, aut are mimentur alieno deducto.* *qua quis habet.*

Consentanea hæc sunt Juri Romano. Diserte enim *Paulus* l. 39. de V. S. Bona, inquit, intelliguntur cujusque, quæ deducto ære alieno superfunct. Ex hac lege sola demonstrari poterat, definitionem bonorum, quam dedimus, significatur in Jure Romano recepto convenire.

§. 450.

*Idem porro expenditur.* Ex eadem ratione patet, si res quadam tua fuerint penes alios, eas appellatione bonorum tuorum contineri, consequenter etiam nomina ad bona tua referenda esse.

Hoc denuo convenit Juri Romano l. 49. de V. S.

§. 451.

*Ad huc alterius expenditur.* Ex eadem ratione, cum etiam res in corporales in dominio sint (§. 216.), omnia quoque jura nostra in bonis nostris computanda.

Consentit etiam quoad hoc *Ulpianus* l. c. Quid sit res alienum, quid sint nomina, nondum equidem explicavimus; sed suo demum loco exhibebitur distincta notio, iis præmissis notionibus, in quas ea resolvitur: quoniam tamen, termini satis intelliguntur per confusas, quas habemus, notiones, nemo sanus reprehendet, quod iisdem hic usi sumus, ubi ad tuendum significatum Bonorum tanquam in Jure Romano receptum quædam ex definitione nostra inferenda fuerunt, quæ id aperte loquuntur.

§. 452.

*Patrimonium quid sit.* Omnium bonorum, quæ quis habet, universitatem *Patrimonium* appellamus.

Bona nimirum omnia simul sumta constituunt patrimonium. Equidem primo patrimonium non nisi ea bona continebat, quæ a parentibus obvenerant, patre nimirum atque

que avo, deinde vero ad idem quoque relata fuerunt, quæ a matre provenerant; attamen tandem ad ea quoque bona extensum, quæ quis propria acquisivit diligentia, ut adeo patrimonii appellatione omnia contineantur bona, undecumque provenerint. Et in hoc laxiori significatur vocabulum accipere lubet. Notandum porro in Jure Romano patrimonium non esse nisi eorum, qui sui juris sunt, filiis enim, qui erant in potestate patris, & servis, qui erant in potestate dominorum, non concedebatur nisi peculium, de cujus a patrimonio differentia dicere non est hujus loci. Enimvero nemo a nobis requisiverit, ut hac in parte definitionem patrimonii hypothesebus Juris Romani accommodemus. Immo suo loco constabit, definitionem patrimonii, suppositæ bonorum definitione, in quam ea resolvitur, a nobis datam non obstat, quo minus differentię juris Romani & Juris naturæ quoad patrimonium & peculium citra ullam hæsitationem aut ex confusione eorum, quæ discernenda sunt, metuendum errorem agnoscantur.

§. 453.

*Patrimonium amplum* dicitur, quod multa bona continet; *tenue* autem, quod pauca. *Patrimonium amplum & tenue.*

Videbimus suo loco, pecuniam fungī vice bonorum, adeoque etiam pecunias in patrimonio contineri. Idiomatice patrio patrimonium dicimus das Vermögen & amplum vocamus ein grosses Vermögen; tenue autem ein schlechtes Vermögen. Deo eo autem, qui amplum patrimonium habet, dicimus: Er hat viel Geld und Gut, hoc est, multum pecuniarum & bonorum habet.

§. 454.

*In communiōe primæva patrimonium nullum datur; quam-primū vero ab ea receditur, patrimonia oriuntur.* *Patrimonium* Etenim in *communiōe primæva* res omnes sunt nullius (§. 7.), adeo- *capere.*

que nullius hominis juri proprio (§. 6.), consequenter dominio subjectæ (§. 118.). Quamobrem cum bona sint res, quæ sunt in dominio tuo (§. 448.); in communione primæva nec tu, nec alius bona habere potes. Quoniam itaque bonorum, quæ quis habet, universitas patrimonium est (§. 452.); in communione primæva nemo hominum aliquod patrimonium habet, adeoque in ea nullum patrimonium datur. *Quod erat unum.*

Enimvero quamprimum a communione primæva receditur, dominia introduci necesse est (§. 140.), consequenter homines res quasdam in dominio habere incipiunt. Sublata igitur communione primæva bona habent (§. 448.), consequenter patrimonium aliquod (§. 452.). Patet itaque patrimonia oriri, quamprimum a communione primæva receditur.

Videmus itaque patrimonia cum ipso dominio cœpisse, & initio uniuscujusque patrimonium constituisse ex iis rebus, quas occupavit, immobilibus præsertim ac mobilibus, quæ usu non consumuntur (§. 175.), vel etiam se moventibus (§. 236.), postea vero amplificatum fuisse rebus artificialibus tanquam fructibus operæ (§. 438.), & fructibus tam industrialibus, quam naturalibus (§. 432. 439.), utpotevi domini percipiendis (§. 441.). Nostrum vero jam non est neque ex historia, neque rationibus, quæ abunde præstant in superioribus, docere, quam tenue initio fuerit patrimonium hominum, & quomodo quibusque de causis idem fuerit postea amplificatum, quæ de causa orta fuerit magna patrimoniorum diversitas. Neque enim hæc faciunt ad jus rerum intimius perspiciendum, quod hic tradere nobis proposuimus.

§. 455.

*Unusquisque patrimonio suo non aliter uti debet, quam ut Usus patri-  
satisfaciat obligationi cuidam naturali: omnis vero abusus lege monii lici-  
naturali prohibitus.* Patrimonium enim est bonorum, quæ *tus, abusus*  
habemus, universitas (§. 452.), adeoque continet res, quæ *illicitus.*  
sunt in dominio nostro (§. 448.), consequenter res no-  
stras (§. 124.): Sed unusquisque re sua non aliter uti de-  
bet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali (§.  
167.). Quamobrem unusquisque patrimonio suo non a-  
liter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam na-  
turali. *Quod erat unum.*

Quoniam abusus rerum suarum lege naturali prohi-  
bitus (§. 170.), patrimonium vero bonis, quæ habemus  
(§. 452.), adeoque rebus, quæ sunt in dominio nostro (§.  
448.), consequenter rebus nostris constat (§. 124.); omnis  
omnino abusus patrimonii lege naturali prohibitus. *Quod  
erat alterum.*

In quonam consistat abusus patrimonii, intelligitur ex  
eo, quod de abusu rerum nostrarum demonstravimus (§.  
168.), nimirum si quis quid facit patrimonio suo usurus,  
quod obligationi cuidam naturali repugnat.

§. 456.

*De patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere potest, Jus in patri-  
nec ulli rationem de eo, quod disponis, reddere tenetur.* Patri-  
monium enim continet omnia bona, quæ habemus (§. 452.),  
adeoque non nisi res, quæ sunt in dominio nostro (§. 449.).  
Enimvero vi domini unusquisque de re sua disponere po-  
test pro arbitrio suo (§. 118.), nec ulli rationem reddere  
tenetur, quomodo re sua utatur (§. 169.). Quamobrem  
de patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere po-  
test,

test, nec ulli rationem reddere tenetur de eo, quod disponit.

Patrimonii jus non diversum est a jure domini, propterea quod constat rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 449. 452.), nec ortum suum refert nisi ad dominium (§. 454.). In communiione primæva res omnes sunt bonæ totius generis humani communiæ, quod universum unicam quasi habet patrimonium.

§. 457.

*An amplum patrimonium te dispenset a labore.* Qui amplum habet patrimonium, ei non prorsus otiaandum, seu totam in otio vitam consumere non licet; sed perinde ac aliis, qui tenue aut nullum habent, laborandum. Etenim nemini hominum prorsus otiaandum (§. 515. part. I. Jur. nat.), sed unicuique laborandum (§. 514. part. I. Jur. nat.). Quamobrem nec ei, qui amplum patrimonium habet, vitam omnem in otio consumere licet, sed perinde ac aliis, laborandum, qui tenue ac nullum habent.

Nemini dubium oriatur circa propositionem præsentem, qui novit, quid laboris nomine indigetur (§. 512. part. I. Jur. nat.). Non nobis solis vivimus, sed etiam aliis, nec nobis solis laboramus, sed etiam aliis, hoc est, non nostram tantummodo intendimus utilitatem labore nostro, sed etiam aliorum. Oppido falluntur, qui ex patrimonio amplo privilegium otiaandi nasci sibi aut aliis persuadent: id quod nullo modo demonstrari potest. Quod si verum esset, nonnisi ea de causa laborandum esse, ut habeas, unde vivas; verum omnino foret, ei vitam omnem in otio consumere licere, qui tam amplo patrimonio instructus ut ex eo habeat, unde vitæ necessitati ac jucunditati prospiciatur. Etenim vero cum alia prorsus ratio sit, cur homines labore debeant (§. 514. part. I. Jur. nat.); privilegium istud, quod amplum patrimonium habenti a nonnullis conceditur, nullo niti-